
ارزیابیمیکنید؟ نظارتهابرحوزهقراردادهایکارگریراچطور
اکنون شاهد حضور کارگران اتباع در کارگاه ها بویژه کارگاه های ساختمانی هستیم که باید نظارت ها 

صورت گیرد و با همکاری وزارت امور خارجه و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ورود کارگران اتباع به 
داخل کشور و کار در بنگاه های اقتصادی جلوگیری شود و باید در این زمینه ساماندهی 

صورت گیرد. وزارت کشور هم ساماندهی اتباع خارجی در کشور را در 
دستور کار قرار داده است که اگر ساماندهی و مدیریت شود، 

بخشی از فرصت های شغلی بیشتر در اختیار کارگران قرار 
خواهد گرفت. کارگران اتباع بدون پرداخت مالیات، بیمه و 
عوارض مشغول به کار هستند و با حداقل دستمزدها تن به 
کار داده اند که همین امر باعث بیکاری کارگران شده است. 

متأسفانه به دلیل آنکه اتباع فاقد حقوق در زمینه بیمه هستند 
و مالیاتی بابت جذب آنها از سوی کارفرما داده نمی شود، برای 

کارفرمایان جذاب هستند. اما این حق کارگران نیست که بیکار 
بمانند و باید با ساماندهی اتباع به نفع کارگران و چرخه تولید 

قدم برداشت.
باید نظارت ها و بازرسی ها از کارگاه ها افزایش یابد تا جلوی کارگران 

اتباع غیرمجاز گرفته شود و ظرفیت اشتغال در اختیار 
کارگران قرار گیرد.

ـــرش بـ

نقدیبراظهارنظربورسی
پزشکیان

واقعیت سنج انتخابات

کــانــدیــدای  پزشکیان  مسعود 
انــتــخــابــات ریــاســت جــمــهــوری 
صفحه  در  مطلبی  انــتــشــار  بــا 
شخصی خــود، به نقد عملکرد 
دولــت سیزدهم در حــوزه بازار 
سرمایه پرداخته است. نقدی 
واکنش  محتوایی  نظر  از  کــه 
برخی کارشناسان اقتصادی را 

در پی داشته است.
وی در تــازه تــریــن اظــهــاراتــش 
در صــفــحــات شــخــصــی خــود، 
وضعیت  خصوص  در  مطالبی 
بازار سرمایه منتشر کرده است 
که با واکنش برخی کارشناسان 
اقتصادی نیز مواجه شده و این 
افراد، اظهارات آقای پزشکیان 
را ناشی از عــدم تسلط وی بر 
موضوعات اقتصادی بویژه بازار 

سرمایه تعبیر کرده اند.
انتخاباتی در  کــانــدیــدای  ــن  ای
شبکه  در  شخصی اش  صفحه 
اجتماعی ایکس نوشته است: 
خ  ــورس نر »بـــرای حمایت از ب
برابر  چند  را  صنایع  خـــوراک 
ــاه در  کــردنــد و مصوبه را دو م
کشوی معاون اول نگه داشتند 
کافی  فرصت  نورچشمی ها  تــا 
برای خالی کردن پرتفوی شان 
را داشته باشند. این طور شد که 
سقوط بزرگ اردیبهشت 1402 

شکل گرفت«.
ــن نــقــد مــحــتــوایــی گـــزاره  ــی اول
ح شـــده از ســـوی آقـــای  ــر ــط م
پزشکیان این است که اساساً 
افزایش  که  نمی دانند  ایشان 
نرخ خوراک صنایع به ضرر بازار 
سرمایه اســت نــه بــه ســود آن. 
این  منتقدین  دلیل  همین  به 
مصوبه که عموماً از بورسی ها 
بودند، معتقد بودند که دولت 
برای جبران کسری بودجه این 

مصوبه را گذرانده است.
توئیت  در  که  نکته ای  دومین 
شده  اشـــاره  آن  بــه  پزشکیان 
است، ایجاد فرصتی برای خروج 
ــه واســطــه  ــه ب افــــرادی اســـت ک
نهانی،  اطلاعات  به  دسترسی 
پرتفوهایشان را در قیمت های 
بالا خالی کرده اند و به اصطلاح 

بورسی ها نقد شده اند.
این ادعا توسط آقای پزشکیان 
ح شــده است  در صــورتــی مطر
که اتفاقاً سازمان بورس بارها 
اعلام کرده که تمامی کد هایی 
اردیبهشت   17 ــاریــخ  ت در  کــه 
)چند روز قبل و چند روز بعد( 
از  ج  ــار و خ معاملات مشکوک 
عرفی داشته اند را بررسی کرده 
و به دستگاه های ناظر و قضایی 
در این خصوص تمام اطلاعات 
را داده اســت و تاکنون تخلف 
مــحــرز و قــابــل توجهی وجــود 

نداشته است.
ــه ثـــبـــات در  ــرچـ ــن اگـ ــرای ــاب ــن ب
شفافیت  و  تصمیم گیری ها 
شرط لازم برای حل چالش های 
ورود  تسهیل  و  سرمایه  ــازار  بـ
سرمایه به این بازار نیز محسوب 
کافی  شــرط  یقیناً  امــا  می شود 

نخواهد بود.
ــی از  ــرخـ نــقــد دیـــگـــری کـــه بـ
کــارشــنــاســان بــه اظهارنظرات 
اخیر آقای پزشکیان -خصوصاً 
اقتصادی  مشکلات  مسأله  در 
عدم  می کنند،  ح  مطر کشور- 
تــســلــط وی بـــر مــبــانــی کــلــی و 
چهارچوب های کلان اقتصادی 

کشور است.
صاحبنظران،  اکثر  اعتقاد  به 
مـــوضـــوع اول و خـــط اصــلــی 
ــروز کـــشـــور در  ــ ــ ــلات ام ــک ــش م
حوزه های اقتصادی و معیشتی 
است که با تورم های بالا در این 
سال ها پیوند خورده است. این 
ــت کــه بــا توجه به  درحــالــی اس
این مسأله، طبیعتاً دیدگاه های 
اقتصادی و راهکار هایی که هر 
یــک از کــانــدیــداهــا بـــرای عبور 
ارائــه  از چالش های اقتصادی 
ــت بــالایــی  ــی ــم مــی کــنــنــد، ازاه

برخوردار خواهد بود.
ــه  ــ ــت کـــه ارائ ــ ــن اس ــ مــســلــم ای
راهکار بــرای عبور از بحران ها 
اقتصادی  کــلان  چالش های  و 
ــه عــمــده آنــهــا شامل  کــشــور ک
ــرژی- مالی  ناترازی های ارزی-ان
است، نیازمند شناخت عمیق 
از ساختارهای اقتصادی کشور 
است که به نظر می رسد تاکنون 
آقای پزشکیان نتوانسته دیدگاه 
و شناخت خود از اقتصاد ایران 
را به نحو اقناع کننده ای ارائه 

دهد.
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سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران اعلام کرد: از 
ابتدای فروردین ماه تا امروز )23 خردادماه امسال(، 
14میلیارد و 13۶ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی تأمین شده 

است.
به گزارش بانک مرکزی، اصغر بالسینی در مورد تأمین 
ارز در مرکز مبادله، اظهار داشت: از ابتدای فروردین 
ماه تا 23 خردادماه سال جــاری، 14 میلیارد و 13۶ 
میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات 

و خدمات تأمین شده است.
ــزود:  سخنگوی مرکز مبادله ارز و طــلای ایــران اف
برای کالاهای اساسی 3 میلیارد و 3۶0 میلیون دلار،  
بــرای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ 7 میلیارد و 
۹۸1 میلیون دلار و برای خدمات 303 میلیون دلار 
و برای واردات در مقابل صــادرات 2 میلیارد و 4۹2 
میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفت. وی ادامه داد: 
برای واردات کالای اساسی کشاورزی شامل گندم، 
دانه های روغنی و نهاده های دامی 2 میلیارد و ۸2۸ 
میلیون دلار، برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات 
پزشکی ۵32 میلیون دلار و در مجموع 3 میلیارد و 
3۶0 میلیون دلار برای کالای اساسی و دارو ارز با نرخ 
2۸۵00 تومان با هدف حمایت از مصرف کنندگان و 
دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت 

ارزان تر پرداخت شد.

بالسینی گفت: تأمین ارز نیمایی برای صنایع حمل 
و نقل و خودرو یک میلیارد و ۸0 میلیون دلار، صنایع 
تجهیزات برق و الکترونیک یک میلیارد و 321 میلیون 
دلار، صنایع معدنی ۵۵3 میلیون دلار، ماشین آلات 
و تجهیزات تولید ۶۶3 میلیون دلار و منسوجات و 
پوشاک معادل 3۸3 میلیون دلار صورت گرفته است. 
این گروه های صنایع همچنین به ترتیب ۶2۸، 124، 
4۶2، 4۵4 و 22 میلیون دلار ارز توافقی یا واردات 
در مقابل صــادرات تا روز 23 خردادماه سال جاری 
دریافت کرده اند. سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران بیان کرد: همچنین 3 میلیارد و ۹۸1 میلیون 
دلار ارز نیمایی و ۸02 میلیون دلار ارز واردات در مقابل 
صادرات به سایر صنایع اختصاص داده شده است. 
وی تصریح کرد: میانگین موزون نرخ ارز یک ماهه 
منتهی به 22 خرداد، 37 هزار و ۹34 تومان برای دلار، 
40 هزار و 713 تومان برای یورو، 10 هزار و 32۹ تومان 

برای درهم و ۵ هزار و 22۹ تومان برای یــوآن، 422 
تومان برای روبل و یک هزار و 173 تومان برای لیر 

محاسبه شده است.
بالسینی گفت: تاکنون در مجموع 32 حراج شمش 
طلای انجام شده در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
۵.2 تن طلا به ارزش 22 هزار میلیارد تومان معامله 
شده است. همچنین 17۸ هزار و ۶10 قطعه انواع سکه 
در حراج مرکز مبادله توسط متقاضیان خریداری 

شده است.
بر اساس این گزارش، در روز 23 خردادماه 1403 در 
تالار اسکناس ارز مرکز مبادله ایران، دلار با نرخ 4۵ 
هزار و ۶24 تومان، یورو با نرخ 4۸ هزار و ۹۶7 تومان 
و درهم با نرخ 12 هزار و 423 تومان مورد مبادله قرار 
گرفت. به همین ترتیب تالار حواله ارز، شاهد مبادله 
دلار با نرخ 42 هزار و ۵۹۹ تومان، یورو با نرخ 4۵ هزار 

و 720 تومان و درهم با نرخ 11 هزار و ۵۹۹ تومان بود.

معاون امور دولت، مجلس و استان های 
وزیر ارتباطات اعلام کرده که رشد چشمگیر 
تراکنش های تجارت الکترونیکی در سال 
1402، نشان دهنده توسعه اقتصاد دیجیتال 
با محوریت بخش خصوصی و حمایت ویژه 

دولت از این بخش مهم اقتصادی است.
که  اســت  بکری  فضای  دیجیتال  اقتصاد 
می تواند مشاغل بسیاری را ایجاد کند و در 
ایران چند سال است توجه ویژه ای به این 
حوزه می شود، در همین رابطه مسئولیت 
مهمی به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در راستای توسعه اقتصاد دیجیتال محول 

شده است.
مسئولان معتقدند با راه انـــدازی کارگروه 
سال  ســه  از   کمتر  در  دیجیتال  اقتصاد 
ــدف حــل مشکلات توسعه  بــا ه گذشته 
اقتصاد دیجیتال، سهم این حوزه از تولید 
ناخالص ملی از ۶.4 به 7.۵ رسیده است. 
ــدی در دو  بنابراین اگرچه رشــد 1.۵ درص
سال گذشته در این حــوزه اتفاق افتاده، 
اما ناکافی است و باتوجه به  ظرفیت های 
موجود در کشور و نیروی جوان و مستعدی 
که وجود دارنــد قطعاً رشد اقتصادی ما در 
بالاتر  می تواند  دیجیتال  اقتصاد  بخش 
و برتر از ایــن باشد و از ســوی دیگر زمینه 

اشتغال بــرای جوانان تحصیلکرده کشور 
هم فراهم خواهد شد. در این راستا، رضا 
باقری اصل- معاون امور دولت، مجلس و 
استان های وزیر ارتباطات- اخیراً با انتشار 
پستی در یک شبکه اجتماعی داخلی اظهار 
کرد: رشد چشمگیر  تراکنش های تجارت 
الکترونیکی در سال 1402، نشان دهنده 
توسعه اقتصاد دیجیتال با محوریت بخش 
خصوصی و حمایت ویژه دولت از این بخش 
مهم اقتصادی است. وی افزود: افزایش 74 
درصدی ارزش تراکنش ها و 30.۶ درصدی 
ــت کــه شاخص های  تــعــداد در حــالــی اس
متناظر در شاپرک 33 درصــد ارزش و 10 
درصد تعداد در این سال رشد داشته است.

گفتنی اســت با توجه به اهمیت اقتصاد 
دیجیتال سال گذشته نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی در بخش اقتصاد دیجیتال 

لایحه برنامه هفتم توسعه جمهوری اسلامی 
ایران سازکارهایی برای افزایش سهم اقتصاد 
دیجیتال از تولید ناخالص کشور را تعیین 
کردند. آنها در جلسه روز دوشنبه 24 مهر 
1402 صحن مجلس در جریان رسیدگی 
به گزارش کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
توسعه جمهوری اسلامی ایران با تصویب 
صدر و بند الف ماده ۶۶ این لایحه موافقت 
کردند. طبق این ماده وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات موظف شد وفق »سند 
ــران در  ــ ــی ای ــلام راهـــبـــردی جــمــهــوری اس
فضای مجازی، سند »نظام اقتصاد رقومی 
)دیجیتال(« را با همکاری دستگاه های عضو 
کارگروه اقتصاد دیجیتال دولت، ظرف شش 
ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون، تهیه 
ــورای عالی فضای مجازی  و به تصویب ش

کشور برساند.
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دولــت سیزدهم با هدف حمایت از اقشار 
ضعیف و محروم جامعه بویژه کارگران که 
می شوند،  شامل  را  کشور  جمعیت  نصف 
طرح های مختلف اقتصادی از جمله کالابرگ 
الکترونیک، یسنا و حمایت از مادران شیرده را 
با نگاه ویژه ای به معیشت خانوارهای کم درآمد 
آغاز کرد و با تغییرات ویژه ای که در حقوق ها و 
دستمزدها ایجاد کرد، تلاش کرد به رفاه مردم 
آسیب وارد نشود. اقدامات دولت سیزدهم 
برای تقویت بنیه اقتصادی مردم قابل توجه 
بــر همگان  ــت و تفکر معیشتی دولــت  اس

مشهود بود.
در سال گذشته، در راستای تأمین امنیت 
الکترونیک  ح کالابرگ  پایدار غذایی، طــر
در سه برش مختلف اجرایی شد. علاوه بر 
اجــرای حکم مقرر در بند)ص( تبصره یک 
قانون بودجه سال 1401 کل کشور که به منظور 
جبران زیان مصرف کنندگان توسط قانونگذار، 
ح کالابرگ الکترونیک وضع و به دولت  طر
تکلیف و درنهایت موجب بهره مندی اکثریت 
خانوارهای جامعه از طرح کالابرگ الکترونیک 
شد، طرح کالابرگ الکترونیک اقدام دولت 
بــرای بهبود و حمایت وضعیت معیشتی و 
تقویت سلامت غذایی مردم بویژه دهک های 
ح کالابرگ الکترونیک  اول تا سوم بود. طر

بــرای 7 دهــک اول درآمــدی و همچنین در 
راستای کاهش سوءتغذیه کودکان زیر ۵ سال 
ماهانه یک میلیون تومان برای هر کودک در 
خانوارهای 7 دهک اول درآمدی به تعداد 130 
هزار نفر واریز شد و این طرح در سال جاری 
نیز ادامه دارد. در همین راستا، افزایش بیش 
از 10 برابری یارانه حمایتی از معیشت مردم از 
4۵ هزار تومان برای هر نفر در سال 1400 به 
۶20 هزار تومان در سه دهک اول و ۵20 هزار 
تومان در 4 دهک بعدی از دیگر اقدامات 
دولت سیزدهم بود که پس از حذف ارز 4200 
تومانی اجرایی شد. طرح یسنا یکی دیگر از 
اقدامات دولــت شهید رئیسی بــرای حذف 
تورم از سفره های مردم، بهبود سوءتغذیه و 
کاهش مرگ و میر مادران و کودکان زیر پنج 
ســال، پیشگیری از بیماری های مـــادران و 
معلولیت های کودکان بود که در نهایت منجر 
به کاهش فقر و بهبود توسعه شاخص های 
انسانی  شد. طرح  یسنا که برای مادران شیرده 
بود، سه دهک اول درآمدی را شامل می شود. 
در این راستا وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
مکلف شد با معرفی وزارت بهداشت، درمان 
ــوزش پزشکی و همکاری کمیته امداد  و آم
امـــام)ره(، ستاد اجرایی فرمان امام )ره( و 
ــاردار، شیرده و  بنیاد مستضعفان، مــادران ب
دارای کودک زیر ۵ سال را که براساس آزمون 
وسع، نیازمند حمایت هستند، شناسایی کرده 
و خدمات سبد تغذیه رایگان و بسته بهداشتی 
رایگان را به آنها به صورت ماهانه اختصاص 
دهد. در این راستا، قیمت سبد غذایی بر 
اســاس سبد پیشنهادی وزارت بهداشت با 
لحاظ آخرین قیمت مصوب اقلام خوراکی 

مرکز آمار ایران برآورد شد و آمار خانوارهای 
سه دهک اول درآمدی در کل شهرها که تحت 
پوشش هیچ نهاد حمایتی نیستند، اخذ و 
پیش نویس دستورالعمل اجرایی و تفاهمنامه 
با سازمان برنامه و بودجه و وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی تهیه شد. در همین 
راستا و با توجه به تخصیص مبلغ ۵۹0 میلیارد 
تومان از سوی ستاد ملی جمعیت در اسفند 
سال 1402، حدود یک میلیون مادر دارای 
فرزند شیرخوار در سه دهک اول درآمدی در 
تمام استان های کشور با جمعیت ۹3۵ هزار و 
724 نفر در پایان فروردین سال 1403 مشمول 
ح شدند؛ به طوری که مــادران مشمول  طــر
توانستند بسته های حمایتی پیش بینی شده 
شامل سبد غذایی مورد تأیید وزارت بهداشت 
حبوبات،  پروتئین،  لبنیات،  بر  )مشتمل 
روغـــن، غــلات، مــغــزی جــات، مــیــوه جــات و 
بر  سبزیجات( و بسته بهداشتی )مشتمل 
پوشک، شامپو، صابون، خمیردندان، پودر 
بچه و شوینده های بهداشتی( برای کودک 
و مــادر را به صــورت رایگان از طریق تمام 
ح کالابرگ  فروشگاه های طرف قــرارداد طر

الکترونیک خرید کنند. 

برنامهرفعسوءتغذیهکودکانزیر
۵سال

اجرای برنامه رفع سوء تغذیه کودکان ۵ تا ۵۹ 
ماه نیز طرح دیگری بود که در دولت شهید 
رئیسی به اجرا درآمد و در گام اول، کودکان 
زیر پنج سال، از طریق پایش شاخص های 
تن سنجی )اندازه گیری قد و وزن و مقایسه 
با منحنی های رشد( در پایگاه ها و خانه های 

بهداشت به منظور کاهش و رفع سوءتغذیه 
)لاغری، کم وزنی و کوتاه قدی( مورد بررسی 
ــا از  قــرار گرفتند. پس از جمع بندی داده ه
دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور، در 
مرحله اول 140 هزار کودک و در مرحله دوم 
1۵0 هزار کودک مبتلا به سوءتغذیه توسط 
وزارت بهداشت شناسایی و به وزارت رفاه 
از استحقاق سنجی  معرفی شدند که پس 
خانوار از طریق آزمون وسع پایگاه اطلاعات 
رفاه ایرانیان، به طور میانگین 13۵ هزار کودک 
طی 7 مرحله در خانوارهای دهک های یک 
تا 7 درآمدی مشمول برنامه رفع سوءتغذیه 

کودکان قرار گرفتند.
روزنــامــه »ایــران اقتصادی« دربــاره وضعیت 
معیشت و قــراردادهــای کارگری با »فتح الله 
بیات«، رئیس اتحادیه کــارگــران قــراردادی 
به گفت وگو نشست که مشروح  پیمانی  و 

گفت و گو در ذیل آمده است.
 

  طرح های حمایتی دولت سیزدهم از 

کارگران را چطور ارزیابی می کنید؟
ــده ای   دولــت شهید جمهور خــدمــات ارزنـ
ح کالابرگ  به جامعه کــارگــران از جمله طــر
الکترونیک و یسنا ارائه کرد که از این طرح ها 
ح های حمایتی  این طر حمایت می کنیم. 
خوب بود و در راستای حمایت از معیشت 
عموم مردم بویژه جامعه کارگری مورد تأیید 
و در  ــرار گرفت  ق اقتصاددانان  از  بسیاری 

وضعیت کارگران تا حدودی رفاه ایجاد کرد.
از مهم ترین  کــارگــران  بــه حقوق  رسیدگی 
اقداماتی است که باید در دولت ها مورد توجه 
قرار گیرد و طرح های دولت سیزدهم به سبد 

 ارتقای امنیت شغلی کارگران 
در 3 سال اخیر

ح کرد رئیس اتحادیه کارگران قراردادی در گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطر

فرزانه پیری
خبرنگار

گفت وگو

معیشت کارگران کمک کرد. این حمایت ها 
باید به گونه ای باشد که به معیشت کارگران 
و رفاه آنان کمک کند. کارفرمایان نیز باید 
ــه و از  بسته های حمایتی از کــارگــران را ارائ
معیشت و حقوق کارگران دفاع کنند که این 
امر نه تنها به بهبود وضعیت اقتصادی کارگر 
کمک می کند بلکه با ایجاد انگیزه باعث ارتقای 
بهره وری و نرخ تولید می شود که در نهایت 

ثمره آن به بنگاه اقتصادی کمک می کند.
 

  نقش کارفرمایان برای ارتقای بهره وری 

کارگران در بنگاه های اقتصادی چگونه 
است؟

کــنــار بسته های حمایتی  کــارفــرمــایــان در 
می توانند آموزش های مهارتی و فنی و حرفه ای 
را برای کارگران ارائه دهند. هر قدر آموزش و 
مهارت ها به روز و فنی تر باشد به توانمندی 
و بهره گیری علمی کارگران کمک می کند و 
در کنار تجارب کاری باعث افزایش بهره وری 
در کارگاه ها و بنگاه های اقتصادی می شود. 
امروزه یکی از مهم ترین شاخصه های بازار کار 
استفاده از نیروی کار ماهر است که بسیاری 
کــار ماهر و  از کارفرمایان به دنبال نیروی 
از این رو کارگران  مهارت آموخته هستند، 
باید وضعیت خود را از ســاده به متخصص 

ارتقا دهند.
 

  نظر شما درباره امنیت شغلی کارگران در 

کنار حمایت های معیشتی چیست؟
مهم ترین  از  یکی  کــارگــران  شغلی  امنیت 
دغدغه های آنان است که قانون کار در ماده 
7 و تبصره 2 به این موضوع پرداخته است. 
در همین راستا نیاز بود قراردادهای موقت 
کارگران با ماهیت مستمر به قراردادهای دائم 
تبدیل شود. از ابتدای دهه 1370 تا امروز این 
خواسته عموم کارگران بوده است. از سال 
137۹، هیأت مدیره اتحادیه کارگران دارای 
قـــرارداد موقت بارها با اعضای فراکسیون 
کارگری و کمیسیون اجتماعی مجلس این 
بحث را داشته اند تا کارگران با کارفرما قرارداد 
مستقیم داشته باشند و حقوق خود را به طور 

مستقیم از کارفرما مطالبه کنند.
ارتــقــای امنیت  در دولــت سیزدهم لایحه 
ــت تهیه شد  شغلی کــارگــران در هیأت دول
کــه بــا همکاری مجلس شـــورای اســلامــی و 
مرکز استراتژیک دولت، کمیته ای راه اندازی 
شد تا مشکلات قــرارداد کاری کارگران رفع و 
اصلاح شود. به همین منظور اصلاح ساختار 
قراردادهای کار مدت موقت همواره مورد توجه 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوده است 
و پیش تر تعیین مدت زمان آن، طی آیین نامه 
تبصره یک ماده 7 قانون کار مبنی بر حداکثر 
مدت موقت برای کارهایی که طبیعت آنها 
جنبه غیرمستمر دارد توسط وزارت کار تهیه 
و برای تصویب به هیأت محترم وزیران ارسال 
شد و در بهمن ماه 13۹۸ به تصویب رسید. 

پیش از این قرارداد های کاری کارگران از هیچ 
پشتوانه ای برخوردار نبود و با تصویب آیین نامه 
تبصره یک ماده 7 قانون کار و طبق بند 2 آن 
مصوبه، حداکثر مدت موقت برای کارهایی که 
طبیعت آنها جنبه غیرمستمر دارد چهار سال 
تعیین و سبب شد پشتوانه ای قانونی، محکم 
و در سطح ملی، متضمن حقوق و امنیت 
ــرارداد موقت کار در  شغلی کارگران دارای ق
فعالیت های غیرمستمر باشد، اما این در حالی 
است که با وجود اهمیت ساماندهی این گونه 
قراردادها، عدم تضمین امنیت شغلی کارگران 
دارای قراردادهای کار مدت موقت در کارهای 

مستمر کماکان به قوت خود باقی است.
باید با اصلاح ماده 7 قانون کار ضمن توجه به 
انعطاف پذیری قراردادهای کار، امنیت شغلی 
کارگران تأمین و برای انعقاد قراردادهای کار 
مدت موقت محدودیت پیش بینی شود تا 

زمینه سوءاستفاده از کارگران پیش نیاید.
اما راه هایی وجود دارد تا حدود ۹7 درصد 
قراردادها که موقت است به دائم تبدیل شود، 
این قراردادهای موقت، مشکلات فراوانی برای 
کارگران ایجاد کرده است. درخواست تمام 
کارگران دارای قرارداد موقت و طرف قرارداد 
با پیمانکاران این است که مطالبات شان از 
طریق اتحادیه ها و تشکل های کارگری پیگیری 
شود. اکنون شاهد قراردادهای یک ماهه، 3 
ماهه و ۶ ماهه هستیم، حتی با قراردادهای 
سفید امضا، کارگران مشغول به کارند و این 
قراردادهای ناایمن، انگیزه کارگران را از بین 
بــرده اســت. نمایندگان کارگری از مجلس 
از دهه هفتاد، درگیر موضوع  ششم یعنی 
شرکت های پیمانکاری و وضعیت قرارداد دائم 
کارگران هستند. تکلیف امنیت شغلی کارگران 
دارای کار با ماهیت مستمر، باید مورد توجه 
دولت و مجلس قرار گیرد و دولت به عنوان 
کارفرمای اصلی برای حفظ کرامت انسانی 
کارگران باید از آنان حمایت کند. این در حالی 
است که بسیاری از نمایندگان مجلس به دلیل 
فشار سودجویان، ذی نفعان و پیمانکاران، 
تاکنون نتوانستند به خواسته های میلیون ها 
کارگر پیمانی کمک کنند. بیش از ۵3 درصد 
جامعه را کارگران و خانواده های آنان تشکیل 
می دهند که امنیت شغلی مهم ترین خواسته 

آنان است.
کارگران با این شرایط دخل و خرج و حداقل 
حقوق ها نباید بیکار باشند بلکه باید نظارت ها 
بیشتر شود و رسیدگی به وضعیت آنها مورد 
توجه قرار گیرد، هر چند در دولت سیزدهم 
شاهد افزایش ۵7 درصدی حقوق کارگران 
بودیم که این امر باعث شد از تــورم عقب 
بهتری  اقتصادی  شرایط  بتوانند  و  نمانند 
داشته باشند. تأکید بر اصل سه جانبه کارگری 
مهم ترین موضوعی است که در دولت ها باید 
مورد توجه قرار گیرد و با هماهنگی کارفرمایان 
و دولت، شاهد بهبود وضعیت کارگران نسبت 

به گذشته باشیم.

رشد چشمگیر تراکنش های تجارت الکترونیکی در سال گذشته۱۴.۱ میلیارد دلار ارز برای واردات تأمین شد
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